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KẾ HOẠCH 

Hành động của ngành Giáo dục về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường 

trong trường TH Đoàn Thị Điểm 

 

  Căn cứ Kế hoạch số 751/GDĐT ngày 18/03/2025 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo quận Tân Phú về “Hành động của ngành Giáo dục về công tác nước 

sạch, vệ sinh môi trường trong trường học trêm địa bàn quận Tân Phú”;  

Trường TH Đoàn Thị Điểm xây dựng kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

-  Bảo đảm học sinh được tiếp cận với nước sạch, vệ sinh môi trường trong 

trường học một cách công bằng, góp phần phòng, chống dịch bệnh, nang cao sức 

khỏe. 

- Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm của CB-GV-NV và học sinh trong việc vệ 

sinh môi trường và thực hành tốt vệ sinh cá nhân để hướng tới bảo vệ sức khỏe, 

phòng chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng cuộc sống và đảm bảo mục tiêu phát 

triển bền vững. 

- Nhằm kêu gọi CB-GV-NV và học sinh cùng hành động để có đủ và dùng 

nước sạch một cách hiệu quả, đảm bảo vệ sinh và thực hành tốt vệ sinh cá nhân, 

phòng chống dịch bệnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% Trường cung cấp đủ nước uống và nước sạch cho sinh hoạt, hoạt 

động trong trường đảm bảo chất lượng theo quy định. 

- Trường có nhà vệ sinh cho học sinh và nhà vệ sinh đảm bảo điều kiện hợp 

vệ sinh. 

- Học sinh được truyền thông, giáo dụckiến thức về nước sạch, vệ sinh cá 

nhân, vệ sinh môi trường trong trường học. 

- 100% học sinh biết và thực hành thường xuyên hành vi rửa tay với nước 

sạch và xà phòng và vệ sinh kinh nguyệt an toàn đối với học sinh nữ. 



- CB-GV-NV nhà trường được tập huấn về nước sạch, vệ sinh môi trường 

trong trường học. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

 1. Đối tượng thụ hưởng 

- CB-GV-NV và học sinh trong trường. 

2. Đối tượng thực hiện: Cán bộ quản lý, Giáo viên, nhân viên Y tế trường 

TH Đoàn Thị Điểm. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

 1. Thực hiện triển khai văn bản chỉ đạo, quán triệt thực hiện nước 

sạch, vệ sinh môi trường trong trường học  

 - Tập trung thực hiện hiệu quả Chương trình Sức khỏe học đường, đề án, 

văn bản liên quan về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học đã 

được Thủ tướng Chính Phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố 

Hồ Chí Minh ban hành. 

 - Lồng ghép nội dung giáo dục về nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường trong trường học vào các môn học. Chú trọng nội dung giáo dục về vệ sinh 

cá nhân, rửa tay với nước sạch và xà phòng đúng thời điểm, vệ sinh kinh nguyệt 

an toàn đối với học sinh nữ. 

 - Tăng cường công tác truyền thông, đa dạng các phương thức truyền thông 

về nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường qua Enetviet, fanpage, webside, 

chạy bảng điện tử…. 

 - Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm 

về nước sạch và vệ sinh môi trường; tang cường việc hướng dẫn sử dụng và bảo 

quản có hiệu quả các công trình nước sạch, vệ sinh trong trường học; rèn luyện kỹ 

năng bảo vệ nguồn nước và môi trường cho học sinh. 

 - Tăng cường phối hợp, kết nối giữa nhà trường và gia đình học sinh trong 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục về nước sạch, vệ sinh trường học. 

 - Biểu dương, khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân trong các hoạt doognj 

triển khai bảo đảm nước sạch, vệ sinh trường học. 

2. Các hoạt động chính: 



Trường TH Đoàn Thị Điểm tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên 

các phương tiện thông tin: bảng điện tử, bảng truyền thông, trang fanpage của nhà 

trường… 

- Tổ chức tuyên truyền đội ngũ CB-GV-NV và học sinh tham gia xây 

dựng, bảo vệ sử dụng có hiệu quả các công trình nước sạch tại gia đình và nhà 

trường. 

- Nhà trường tổ chức lồng ghép hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các 

nội dung trên váo các bài giảng của giáo viên trong các tiết học. 

- Tổng vệ sinh trường lớp, nhằm giáo dục nâng cao nhận thức thay đổi 

hành vi của cá nhân về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá 

nhân để nâng cao sức khỏe và phòng chống dịch bệnh. 

- Tổ chức tự đánh giá, kiểm tra và tu sửa hoạt động của các công trình cấp 

nước trong nhà trường, kiểm tra nhà vệ sinh; phát hiện và xử lý kịp thời những 

hành vi vi phạm về bảo quản và sử dụng nước sạch trong nhà trường. Biểu dương 

những cá nhân, tập thể thực hiện tốt việc bảo quản và sử dụng các công trình nước 

sạch trong nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Xây dựng kế hoạch “Hành động của ngành Giáo dục về công tác nước 

sạch, vệ sinh môi trường trong trường TH Đoàn Thị Điểm” và triển khai tới toàn 

thể CB-GV-NV và học sinh trong nhà trường.  

- CB-GV-NV và học sinh thực hiện tốt những nội dung được tuyên truyền 

và triển khai. 

Trên đây là kế hoạch “Hành động của ngành Giáo dục về công tác nước 

sạch, vệ sinh môi trường trong trường TH Đoàn Thị Điểm”. Trong quá trình thực 

hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc giáo viên, nhân viên báo cáo với Hiệu 

trưởng để có hướng giải quyết kịp thời./.  

                                                                                         HIỆU TRƯỞNG 
Nơi nhận:  
- CBQL, Y tế, CTCĐ, BTCĐ; TPTĐ;  

- Các tổ trưởng ;  
 

            

                                                                                      Trần Trọng Khiêm 
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